【发布单位】福建省经济贸易委员会
  【发布文号】闽经贸能源〔2008〕309号
  【发布日期】2008-05-19
  【生效日期】2008-05-19
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】福建省

福建省经济贸易委员会关于龙岩市新罗区雁石镇煤管站原站长陈兴林玩忽

职守、受贿案的通报

(闽经贸能源〔2008〕309号)

各有关设区市经贸委（经委）、煤炭行业管理部门，省煤炭集团公司：

  根据省纪委、省监察厅有关会议精神，为了防止危害能源资源和生态环境渎职犯罪的发生，强化

对渎职、失职行为的监管，现将龙岩市新罗区雁石镇煤管站原站长陈兴林玩忽职守、受贿案通报如

下：

  2003年12月8月和2004年2月12日，龙岩市新罗区雁石镇煤管站原站长陈兴林带队对属于“四个一

律关闭”的无证煤井雁吉煤井进行安全巡查时，发现该煤井生产生活设施存在，均未按规定予以拆

除。2004年4月12日，陈兴林在对该煤井的安全巡查时又发现该煤井生产生活设施仍然存在，且有20余

名工人在场，有非法生产迹象的情况下，仍未按“四个一律关闭”的六条标准关闭该煤井，导致

“2004．４．14”特大事故的发生，造成11名工人死亡的严重后果。另查明，1998年至2003年期间，

陈兴林利用职务之便，收受龙岩市新罗区雁石镇苏邦割藤盂一矿业主黄木星、黄木法、黄木汉的贿赂

共计人民币73000元。陈兴林犯玩忽职守罪，被法院判处有期徒刑四年；犯受贿罪，判处有期徒刑六

年，总和刑期为有期徒刑十年，决定执行有期徒刑九年六个月。

  这是一起典型的煤炭行业危害能源资源开发渎职犯罪案件，各单位要以此案例为反面教材，警示

和教育相关工作人员，引以为戒，增强法律意识和责任意识。

  一、强化队伍的教育和管理。要从端正思想、强化服务、提高素质入手，深入查找本部门本系统

特别是基层单位工作中存在的问题，加强政策、法律、业务的学习和培训，全面提高队伍的政治素

质、业务素质和职业道德素质；增强队伍的管理意识、监管意识、廉洁从政意识和服务意识，做到严

格管理、严格教育、严格监督，防止教育缺失造成渎职犯罪案件的发生。

  二、健全和落实监督制约机制。强化内部制约，要深入基层，认真查找工作中的突出问题和薄弱

环节，从制度建设入手，有针对性地堵塞漏洞，建章立制并狠抓落实。全省检察机关定于2008年5月起

至2009年11月间，开展深入查办危害能源资源和生态环境渎职犯罪专项工作，专项工作重点是查办危

害土地资源、矿产资源、森林资源、水电资源等能源资源和危害生态环境的渎职犯罪案件。各单位要

紧紧抓住这一有利时机，建立和完善长效机制，强化外部监督，深化政务公开，自觉地将监管工作置

于社会和有关职能部门的监督之下，从源头上预防和防止犯罪，防止制度缺失造成渎职犯罪案件的发

生。

  三、加大执法力度，强化法制宣传和警示教育。要加强行业管理，完善执法流程，对执法中发现

的非法矿井，坚决予以关闭，对存在重大安全生产隐患的矿井要停产整顿，限期整改，确保各项职能

的正确行使。以案释法，教育、引导工作人员加强自律意识，自觉地把廉政、勤政的要求“内化于

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

心，外践于行”。要积极配合监察机关严厉查处渎职侵权等职务犯罪，依法惩处害群之马，有效发挥

国家法律对此类犯罪的震慑作用。

  请将本通报转发到各县（市、区）及乡镇煤炭行业管理部门。

  福建省经济贸易委员会

  二OO八年五月十九日

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2008 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited